
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 25/11/2022

  1 / 10

Determinazione Dirigenziale

N. 2476 del 25/11/2022

Classifica: 009.06 Anno 2022 (Proposta n° 5702/2022)

Oggetto CONCESSIONE CONTRIBUTI ASSOCIAZIONE SPORTIVE -  
IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

FILALE00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 20439   1.000,00

 2022 20439   1.200,00

 2022 20439   2.500,00

 2022 20439   800,00

 2022 20439   1.000,00

 2022 20439   2.000,00

 2022 20439   24.000,00

 2022 20439   4.500,00

 2022 20439   2.500,00

 2022 20439   1.900,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 25/11/2022

  2 / 10

 2022 20439   3.000,00

 2022 20439   2.000,00

 2022 20439   1.000,00

 2022 20439   1.000,00

 2022 20439   6.500,00

 2022 20439   1.000,00

 2022 20323   10.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Dato atto che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 1/1/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti 

attivi e passivi, esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e 

degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Visto il Regolamento per la concessione di benefici economici a persone, enti pubblici e 

privati approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 575 del 14/12/1990;

DATO ATTO che la Città Metropolitana  intende sostenere la ripresa dell’attività sportiva, 

con particolare attenzione alle manifestazioni sportive da svolgersi sul territorio 

metropolitano in quanto tali manifestazioni promuovono i valori morali dello sport, ossia 

contrasto alla discriminazione razziale e di genere, pari opportunità aggregazione e 

inclusione sociale e hanno lo scopo di rivitalizzare e valorizzare specifiche aree e luoghi del 

territorio metropolitano con particolare riferimento alle zone periferiche dello stesso 

nonché di favorire la socializzazione fra i cittadini, fortemente ridimensionata a causa della 

pandemia;

VISTO che nell’anno 2022 le Associazioni Sportive di seguito elencate hanno realizzato 

manifestazioni ed eventi sportivi presentando domanda di contributo alla Città 

Metropolitana di Firenze contenente la descrizione delle suddette iniziative :

- A.S.D. MARATONA DEL MUGELLO -   48° edizione Maratona del Mugello



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 25/11/2022

  3 / 10

- U.S. SETTIGNANESE -  43° Torneo Nereo Rocco e 42° Premio Nazionale Nereo 

Rocco,

- G.S. NUOVO PEDALE FIGLINESE -  44° Giro Ciclistico del Valdarno

- FACIT  FEDERAZIONE ASSOCIAZIONI CATTOLICHE ITALIANE – Mostra Paolo 

Rossi

- G.S. RINASCITA VOLLEY FIRENZE -  Torneo Regionale Under 13

- USSI TOSCANA -  Premio Fair Play 2022

- A.S.D. POLISPORTIVA OLTRARNO – 35° Trofeo Oltrarno

- A.S.D. PALLACANESTRO FEMMINILE FIRENZE  - Coppa Italiana Techfind Under 

14

- LILT FIRENZE – Domeniche del Benessere Maggio 2022

- A.S.D. FIRENZE TRIATHLON PARATRIATHLON – Finale Mondiale Ironman

- AZZURRI D’ITALIA – Concorsi grafico e letterario Olimpiadi e Paralimpiadi 2022

- A.S.D. MONTESPORT MONTESPERTOLI – Giornata finale Olimpiadi e 

Paralimpiadi 2022

- A.S.D. FIORENZA WHEELCHAIR HOCKEY – Triangolare Città Metropolitana 

Firenze 2022

- CONI POINT FIRENZE – Stati Generali delle Società Sportive

- UNIONE NAZIONALE VETERANI DELLO SPORT - SEZIONE ORESTE GELLI 

FIRENZE – Mostra Campioni della Memoria

- FEDERAZIONE ITALIANA BOCCE COMITATO REGIONALE TOSCANO – 

Iniziative di DIR e SITTING Sesto Fiorentino e Scandicci

Dato atto che con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 56 del 15/07/2020 è stato 

approvato il protocollo di intesa tra la Città Metropolitana di Firenze ed il Comitato 

Italiano Paralimpico Regionale Toscana  con il quale la Città Metropolitana si impegna a 

sostenere economicamente le attività concordate con Comitato Italiano Paralimpico 

Regionale Toscana, anche attraverso la stipula di convenzioni;

Dato atto che la Cooperativa CooperHabile – Cooperativa Sociale Onlus (C.F. /P.IVA  

06495990480) in virtù di un accordo stipulato con Comitato Italiano Paralimpico 

Regionale Toscana, nel rispetto di quanto stabilito dal protocollo d’intesa con la Città 

Metropolitana, organizzerà un convegno che affronterà il tema dello sport come strumento 

di pace e un iniziativa di sport libero;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 25/11/2022

  4 / 10

Vista la convenzione firmata  tra la Cooperativa CooperHabile – Cooperativa Sociale 

Onlus, agli atti dell’ufficio scrivente, e la Città Metropolitana, nella quale si stabilisce che la 

cooperativa si impegna ad organizzare un convegno sullo sport come strumento di pace, in 

data 3 dicembre 2022, e una giornata di sport libero, presso gli impianti sportivi  

l’Anchetta nel Comubne di Fiesole, in data 17 dicembre 2022,  

Visto l’impegno a sottoscritto nella suddetta convenzione a concedere da parte della Città 

Metropolitana, un contributo di € 10.000,00, per l’organizzazione di tali eventi;

Preso atto degli Statuti delle suddette Associazioni

Ritenuta congrua la somma richiesta, come da indicazioni del  Consigliere Delegato allo 

Sport Nicola Armentano;

Preso atto che con il Bilancio di previsione 2022 della Città Metropolitana è stato istituito 

il capitolo Cap. 20439 “Contributi ad Associazioni sportive per eventi e manifestazioni”;

Preso atto che con  il Bilancio di previsione 2022 della Città Metropolitana è stato 

istituito il capitolo Cap. 20323 “trasferimento al Comitato Paralimpico (CIP)- accordo di 

collaborazione sottoscritto agosto 2020;

Ritenuto conseguentemente,   di impegnare la somma complessiva di euro 55.900,00 sul 

Cap. 20439 del Bilancio della Città Metropolitana di Firenze “Contributi ad Associazioni 

sportive per eventi e manifestazioni” che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, 

come segue:

ASSOCIAZIONE CF/PI Indirizzo TITOLO 
PROGETTO IMPORTO

LILT
Associazione 
Provinciale di Firenze 
Onlus

c.f. 
94051880485

Via D. 
Giannotti,23 – 
50126 Firenze

Domeniche 
della Salute € 1.000,00

Unione Stampa 
Sportiva Italiana 
Gruppo Toscano

c.f. 
94046470483

Via Irlanda 5, 
c/o Coni 
Toscana

Progetto Fair 
Play € 1.200,00

G.S. Rinascita Volley 
Firenze

p.i. 
03815320480

Via De' 
Robertis 211 
50135 
FIRENZE 

Torneo Under 
13 € 2.500,00

A.S.D. Firenze 
Triathlon Paratriathlon

p.i. 
02301120487

Via Pratese, 48 
50145 Firenze

Mondiali 
Ironman € 800,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 25/11/2022

  5 / 10

A.S.D. Polisportiva 
Oltrarno

p.i. 
03714400482

Via D. 
Giannotti, 13 
50126 Firenze

Trofeo 
Oltrarno € 1.000,00

G.S. Nuovo Pedale 
Figlinese

p.i. 
04906730488

Via di 
Ponterosso, 7 
50063 Figline e 
Incisa 
Valdarno

44° Giro 
Ciclistico del 
Valdarno € 2.000,00

FACIT  Federazione 
Associazioni Cattoliche 
Italiane

c.f.
98105840783

Via Panebianco 
274/b  87100 
Cosenza

Mostra 
itinerante 
“PAOLO 
ROSSI UN 
RAGAZZO 
D’ORO” € 24.000,00

Associazione Nazionale 
Atleti Olimpici e 
Azzurri D'Italia Sezione 
Firenze

c.f. 
94045630483

Via Nazionale, 
24 50123 
Firenze

Concorsi 
Scuole 
Olimpiadi e 
Paralimpiadi 
della C.M. 
2022 € 4.500,00

Palla Canestro 
FemminileFirenze

c.f. 
94261350485
p.i. 
06666340481

Via G. de 
Robertis,21

Coppa Italia 
Techfind U14 € 2.500,00

A.S.D. Montesport 
Montespertoli

p.i. 
05343380480

Via Volterrana 
Nord, 46

Giornata 
conclusiva 
Olimpiadi e 
Paralimpiadi 
della C.M. 
2022 € 1.900,00

U.S. Settignanese

c.f. 
80103730489
p.i. 
04064400486

Via della Torre, 
7/A 50135 
Firenze

Torneo Nereo 
Rocco € 3.000,00

A.S.D. Maratona 
Mugello

c.f. 
90026690488
p.i.061958704
87

Via Rocchi, 7 
50032 Borgo S. 
Lorenzo

48° edizione 
Maratona del 
Mugello € 2.000,00

A.S.D. Fiorenza 
Wheelchair Hochey

c.f. 
94273290489

Via Benedetto 
Accolti 32 
50126 Firenze

Triangolare 
Città 
Metropolitana 
Firenze 2022 € 1.000,00

CONI Point Firenze 
Comitato Regionale 
Toscana

c.f. 
01405170588
p.i. 
00993281007

Via Irlanda, 5 – 
50126 Firenze

Stati Generali 
delle Società 
Sportive € 1.000,00

Unione Nazionale 
Veterani dello Sport – 
Sezione oreste Gelli 
firenze

c.f. 
90003904487

Viale Manfredo 
Fanti, 20 50137 
Firenze

Mostra 
Campioni della 
Memoria € 6.500,00

Federazione Italiana 
Bocce CONI Comitato 

Cf  
01405170588

Via Irlanda, 5 
50126 Firenze

Dir e Sitting 
Sesto € 1.000,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 25/11/2022

  6 / 10

Regionale Toscana p.i. 
00993281007

Fiorentino e 
Scandicci

Totale € 55.900,00

Ritenuto conseguentemente,   di impegnare la somma complessiva di euro 10.000,00 sul 

Cap. 20323 “trasferimento al Comitato Paralimpico (CIP)- accordo di collaborazione 

sottoscritto agosto 2020”, in favore della Cooperativa CooperHabils - Cooperativa Sociale 

Onlus (C.F. /P.IVA  06495990480);

Precisato che:

- la concessione dei contributi richiesti è, secondo quanto stabilito dall’art. 3 del 

“regolamento per la concessione di benefici economici a persone enti pubblici e 

privati”, concessa per l’organizzazione di specifiche attività;

- la concessione del contributo è riferita ad attività svolta prevalentemente entro 

l’anno 2022;

- per l’erogazione del contributo sarà concessa previa presentazione della relazione 

illustrativa dell’iniziativa svolta, sottoscritta dal legale rappresentante e corredata 

da:

✔ copia della documentazione probatoria della sua realizzazione (rassegna 

stampa, locandine, manifesti e altro materiale promo-pubblicitario) o in 

alternativa - dichiarazione di effettivo svolgimento;  

✔ dichiarazione di assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 4% Ires ;

✔ dichiarazione  attestante che il contributo è una compartecipazione a parziale 

copertura dei costi dell’intero evento realizzato e che il totale delle entrate 

delle uscite per la realizzazione dello stesso è risultato in pareggio;

Considerato che le Associazioni, in occasione della presentazione della domanda hanno 

dichiarato di conoscere ed accettare le suddette condizioni;

Preso atto che le Associazioni sportive interessate saranno invitate a presentare 

dichiarazione di assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 4% Ires e dichiarazione  

attestante che il contributo è una compartecipazione a parziale copertura dei costi 

dell’intero evento realizzato e che il totale delle entrate delle uscite per la realizzazione 

dello stesso è in pareggio;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 25/11/2022

  7 / 10

Dato atto:

- che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai sensi 

degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante disposizioni in materia di 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e 

con le regole di finanza pubblica;

- che l’erogazione di contributi è esclusa dagli obblighi di tracciabilità dei pagamenti 

previsti dalla L. 136/2010 e s.mm.ii e non è prevista l’acquisizione del DURC;

- che la presente spesa non attiene alle tipologie su cui sono intervenute riduzioni ai 

sensi del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010 e viene fatta nel rispetto della 

normativa;

VISTI

- l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

l’art. 25 del regolamento di contabilità e rilevata la propria competenza in merito;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22.12.2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 con il quale veniva conferito 

al sottoscritto l'incarico della “Direzione Progetti Strategici” ;

DETERMINA

1 di riconoscere alle Associazione operanti in ambito sportivo che hanno presentato 

domanda di  contributo per  l’importo complessivo di € 55.900,00;

2 di impegnare a favore delle associazioni le somme come indicate nella tabella sotto 

riportata,  per un totale di euro 55.900,00  a valere sul Cap. 20439 “Contributi ad 

Associazioni sportive per eventi e manifestazioni” del Bilancio della Città 

Metropolitana di Firenze:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 25/11/2022

  8 / 10

ASSOCIAZIONE CF/PI Indirizzo TITOLO 
PROGETTO IMPORTO

LILT
Associazione 
Provinciale di Firenze 
Onlus

c.f. 
94051880485

Via D. 
Giannotti,23 – 
50126 Firenze

Domeniche 
della Salute € 1.000,00

Unione Stampa 
Sportiva Italiana 
Gruppo Toscano

c.f. 
94046470483

Via Irlanda 5, 
c/o Coni 
Toscana

Progetto Fair 
Play € 1.200,00

G.S. Rinascita Volley 
Firenze

p.i. 
03815320480

Via De' 
Robertis 211 
50135 
FIRENZE 

Torneo Under 
13 € 2.500,00

A.S.D. Firenze Triathlon 
Paratriathlon

p.i. 
02301120487

Via Pratese, 48 
50145 Firenze

Mondiali 
Ironman € 800,00

A.S.D. Polisportiva 
Oltrarno

p.i. 
03714400482

Via D. 
Giannotti, 13 
50126 Firenze Trofeo Oltrarno € 1.000,00

G.S. Nuovo Pedale 
Figlinese

p.i. 
04906730488

Via di 
Ponterosso, 7 
50063 Figline 
e Incisa 
Valdarno

44° Giro 
Ciclistico del 
Valdarno € 2.000,00

FACIT  Federazione 
Associazioni Cattoliche 
Italiane

c.f. 
98105840783

Via 
Panebianco 
274/b  87100 
Cosenza

Mostra 
itinerante 
“PAOLO ROSSI 
UN RAGAZZO 
D’ORO” € 24.000,00

Associazione Nazionale 
Atleti Olimpici e Azzurri 
D'Italia Sezione Firenze

c.f. 
94045630483

Via Nazionale, 
24 50123 
Firenze

Concorsi Scuole 
Olimpiadi e 
Paralimpiadi 
della C.M. 2022 € 4.500,00

Palla Canestro 
FemminileFirenze

c.f. 
94261350485
p.i. 
06666340481

Via G. de 
Robertis,21

Coppa Italia 
Techfind U14 € 2.500,00

A.S.D. Montesport 
Montespertoli

p.i. 
05343380480

Via Volterrana 
Nord, 46

Giornata 
conclusiva 
Olimpiadi e 
Paralimpiadi 
della C.M. 2022

€ 1.900,00

U.S. Settignanese

c.f. 
80103730489
p.i. 
04064400486

Via della 
Torre, 7/A 
50135 Firenze

Torneo Nereo 
Rocco € 3.000,00

A.S.D. Maratona 
Mugello

c.f. 
90026690488
p.i.061958704
87

Via Rocchi, 7 
50032 Borgo 
S. Lorenzo

48° edizione 
Maratona del 
Mugello € 2.000,00

A.S.D. Fiorenza 
Wheelchair Hochey

c.f. 
94273290489

Via Benedetto 
Accolti 32 

Triangolare 
Città € 1.000,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 25/11/2022

  9 / 10

50126 Firenze Metropolitana 
Firenze 2022

CONI Point Firenze 
Comitato Regionale 
Toscana

c.f. 
01405170588
p.i. 
00993281007

Via Irlanda, 5 
– 50126 
Firenze

Stati Generali 
delle Società 
Sportive € 1.000,00

Unione Nazionale 
Veterani dello Sport – 
Sezione oreste Gelli 
firenze

c.f. 
90003904487

Viale 
Manfredo 
Fanti, 20 
50137 Firenze

Mostra 
Campioni della 
Memoria € 6.500,00

Federazione Italiana 
Bocce CONI Comitato 
Regionale Toscana

Cf  
01405170588
p.i. 
00993281007

Via Irlanda, 5 
50126 Firenze

Dir e Sitting 
Sesto 
Fiorentino e 
Scandicci    €1.000,00  

Totale € 55.900,00

3 di impegnare, a favore della cooperativa CooperHabilie - Cooperativa Sociale Onlus 

(C.F. /P.IVA  06495990480), la somma di € 10.000,00, a valere sul Cap. 20439 

“Contributi ad Associazioni sportive per eventi e manifestazioni” del Bilancio della 

Città Metropolitana di Firenze;

4 di riservarsi di procedere alla liquidazione dei suddetti contributi in favore dei 

soggetti beneficiari mediante successivo atto, previa acquisizione delle dichiarazioni 

fiscali;

5 di liquidare i contributi alle suddette Associazione previa presentazione della 

relazione illustrativa dell’iniziativa svolta, sottoscritta dal legale rappresentante e 

corredata da:

✔ copia della documentazione probatoria della sua realizzazione (rassegna 

stampa, locandine, manifesti e altro materiale promo-pubblicitario) o in 

alternativa - dichiarazione di effettivo svolgimento;  

✔ dichiarazione di assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 4% Ires ;

✔ dichiarazione  attestante che il contributo è una compartecipazione a parziale 

copertura dei costi dell’intero evento realizzato e che il totale delle entrate 

delle uscite per la realizzazione dello stesso è risultato in pareggio;

6 di dare atto che le iniziative rientrano nell’interesse collettivo e nelle finalità 

istituzionali dell’ente essendo infatti destinate alla realizzazione di politiche 

pubbliche nel settore dello sport;

7 di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sul sito web dell’Ente, 

sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dagli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. 33/2013;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 25/11/2022

  10 / 10

8 di designare responsabile del procedimento il sottoscritto Ing. Carlo Ferrante, 

dirigente Progetti Strategici;

9 di stabilire che il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di contabilità, 

sarà inoltrato ai servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e 

all’Ufficio Atti per la registrazione e raccolta.

 

Firenze, 25/11/2022   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


